
Министерство финансов 
Республики Алтай 

Чаптынова ул., д.24, Горно-Алтайск, 649000 
тел. (388-22) 2-26-21, факс (388-22) 2-32-95 
E-mail: ava@minfin.gorny.ru 
www.minfin-altai.ru
ОКНО 00078212, ОГРН1020400753438 
ИНН / КПП 0411005460 / 041101001

Алтай Республиканьнг 
акча-манат министерствозы

Чаптыновтын ор., т.24, Горно-Алтайск, 649000 
тел. (388-22) 2-26-21, факс (388-22) 2-32-95 
E-mail: ava@minfin.gorny.ru 
www.minfin-altai.ru
ОКПО 00078212, ОГРН 1020400753438 
ИНН / КПП 0411005460 / 041101001

П Р И К А З

« zL. » сентября 2014 года 

г. Горно-Алтайск

О методических рекомендациях по порядку применения кодов целевых 
статей расходов, используемых при формировании проектов бюджетов 

муниципальных образований в Республики Алтай

В целях совершенствования организации бюджетного процесса в 
муниципальных образованиях в Республике Алтай п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Методические рекомендации по порядку применения 
кодов целевых статей расходов, используемых при формировании проектов 
бюджетов муниципальных образований в Республике Алтай на 2015-2017 годы 
(далее -  Методические рекомендации).

2. Рекомендовать финансовым органам, осуществляющим 
составление и организацию исполнения бюджетов муниципальных 
образований в Республике Алтай при установлении перечня и кодов целевых 
статей расходов соответствующих бюджетов учитывать положения 
Методических рекомендаций.

3. Заместителю министра М.В. Прядко довести до сведения 
финансовых органов муниципальных образований в Республике Алтай 
Методические рекомендации.

Министр

mailto:ava@minfin.gorny.ru
http://www.minfin-altai.ru
mailto:ava@minfin.gorny.ru
http://www.minfin-altai.ru


Согласовано:

Заместитель министра
финансов Республики _____________________  М.В. Прядко
Алтай
Заместитель министра
финансов Республики ______________________ А.Г. Сумин
Алтай

Начальник отдела
межбюджетных
отношений
Министерства финансов 
Республики Алтай

И.о начальника 
юридического отдела 
Министерства финансов 
Республики Алтай

Л.П. Тихонова

И.А.
Тухватуллина



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства финансов 

Республики Алтай 
от  сентября 2014 года №  -п

Методические рекомендации 
по порядку применения кодов целевых статей расходов, используемых 
при формировании проектов бюджетов муниципальных образований в

Республики Алтай

1. Общие положения

Настоящие Методические рекомендации разработаны с учетом 
положений статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее -  
Бюджетный кодекс), основных подходов к применению классификации 
расходов бюджетов, установленных приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 1 июля 2013 года №65н «Об утверждении Указаний о 
порядке применения классификации Российской Федерации», а так же с 
основными положениями Указаний о порядке применения кодов главных 
распорядителей средств республиканского бюджета Республики Алтай и кодов 
целевых статей расходов республиканского бюджета Республики Алтай (далее 
-  Указания), утвержденных приказом Министерства финансов Республики 
Алтай от 31 июля 2013 года №95-п в редакции приказа Министерства финансов 
Республики Алтай от 27 мая 2014 года №70-п.

Перечень и коды целевых статей расходов бюджетов муниципальных 
образований в Республике Алтай следует определять в соответствии с 
муниципальными программами соответствующего муниципального 
образования Республики Алтай (далее -  муниципальная программа), и (или) не 
включенными в муниципальные программы направлениями деятельности 
органов местного самоуправления в Республике Алтай (в рамках настоящих 
Указаний -  непрограммные направления деятельности).

Целевые статьи классификации расходов обеспечивают привязку 
бюджетных ассигнований к конкретным направлениям деятельности



участников бюджетного процесса в рамках реализации муниципальных 
программ, а так же при осуществлении органами местного самоуправления в 
Республике Алтай непрограммных направлений деятельности (в пределах 
соответствующих разделов и подразделов классификации расходов).

Код целевой статьи расходов состоит из семи знаков и составляет 8 - 14 
разряды кода классификации расходов.

Структура кода целевой статьи расходов (таблица 1) представлена в 
виде трех составных частей:

Таблица 1
Целевая статья расходов

Часть 1 Часть 2 Часть 3
Программное 

(непрограммное) 
направление расходов

Подпрограмма Направление расходов

8 разряд 9 разряд 10 разряд 11 разряд 12 разряд 13 разряд 14 разряд

1) код программного (непрограммного) направления расходов (8 - 9 
разряды) предназначен для кодирования муниципальных программ, 
непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления в 
Республике Алтай;

2) код подпрограммы (10 разряд) предназначен для кодирования 
подпрограмм муниципальных программ;

3) код направления расходов (11 - 14 разряды) предназначен для 
кодирования направлений расходования средств, детализирующих основные 
мероприятия муниципальных программ Республики Алтай.

Целевым статьям расходов местных бюджетов в Республике Алтай 
присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно
цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, 
Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я.

Расходы местных бюджетов, источником финансового обеспечения 
которых являются межбюджетные трансферты имеющие целевое назначение, 
предоставляемые из федерального бюджета, отражаются по целевым статьям 
расходов местного бюджета, включаемым коды направлений расходов (11-14 
разряды кода расходов бюджетов), установленные приказом Минфина России 
№65н. При этом наименование указанных направлений расходов не включает 
указание на наименование федерального межбюджетного трансферта.

Отражение расходов местных бюджетов, источником финансового 
обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое



назначение, предоставляемые из республиканского бюджета Республики Алтай, 
осуществляется по целевым статьям расходов местного бюджета, включаемым 
коды направлений расходов (11 - 14 разряды кода расходов бюджетов), 
идентичные коду соответствующих направлений расходов республиканского 
бюджета Республики Алтай по которым отражаются расходы республиканского 
бюджета Республики Алтай на предоставление вышеуказанных межбюджетных 
трансфертов. При этом наименование указанного направления расходов 
местного бюджета (наименование целевой статьи, содержащей 
соответствующее направление расходов бюджета) не включает указание на 
наименование межбюджетного трансферта, являющегося источником 
финансового обеспечения расходов местного бюджета.

В целях обособления расходов, источником финансового обеспечения 
которых является единая субвенция, предоставляемая из федерального 
бюджета, детализация осуществляется по направлениям расходования средств 
(в составе 13 и 14 разрядов структуры кода классификации расходов) в 
соответствии с перечнем субвенций, формирующих единую субвенцию из 
федерального бюджета, утвержденным Правительством Российской 
Федерации.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и 
(или) код целевой статьи расходов местных бюджетов в Республике Алтай не 
допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по 
указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые 
расходы.

1.1. Общие подходы к определению отдельных частей
кода целевой статьи

Код программного направления расходов (в рамках 8 и 9 разрядов кода 
классификации расходов бюджетов) определяется в соответствии с 
утвержденным Перечнем муниципальных программ.

Код непрограммных направлений расходов (в рамках 8 и 9 разрядов 
кода классификации расходов бюджетов) обозначается цифрой «99» и означает, 
что данное направление деятельности органа местного самоуправления 
осуществляется вне реализации муниципальной программы.

Код подпрограммы муниципальной программы (в рамках 10 разряда 
кода классификации расходов бюджетов) определяется в соответствии с 
нормативным правовым актом, утвердившим соответствующую 
муниципальную программу. Расходы на реализацию аналитических



ведомственных целевых программ, направленные на создание условий для 
реализации муниципальных программ, а так же непрограммные направления 
деятельности органов местного самоуправления в рамках 10 разряда кода 
классификации расходов бюджетов кодируются цифрой «0».

При определении кода направления расходов 11 разряд используется для 
группировки расходов, направленных на достижение цели основного 
мероприятия в рамках подпрограммы муниципальной программы и кодируется 
с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 4, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, 
И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я.

При кодировании в составе направления расходов 12 разряда не 
допускается использование цифры 5.

В целях исполнения нормы Бюджетного кодекса в части присвоения 
уникальных целевых статей (абзац третий пункта 4 статьи 21 Бюджетного 
кодекса) каждому виду межбюджетных трансфертов, источником финансового 
обеспечения которого является местный бюджет, в составе кода целевой статьи 
присваивается отличительный признак: 12 разряд кода классификации расходов 
кодируется заглавной буквой русского алфавита «М».

Для обособления отдельных направлений расходов используются 13 и 
14 разряды структуры кода бюджетной классификации расходов, при этом:

- кодирование расходов на осуществление публичных нормативных 
обязательств, в соответствии с абзацем третьим пункта 4 статьи 21 
Бюджетного кодекса, осуществляется в составе 13 и 14 разрядов отдельно по 
каждому публичному нормативному обязательству;

- расходы местных бюджетов Республики Алтай на формирование 
муниципальной адресной инвестиционной программы в рамках реализации 
основного мероприятия муниципальной программы кодируются заглавной 
буквой русского алфавита «П» в составе 13 разряда;

- расходы на формирование Дорожного фонда в рамках реализации 
основного мероприятия муниципальной программы кодируются заглавной 
буквой русского алфавита «Д» в составе 13 разряда;

- расходы на формирование Резервных фондов кодируются заглавной 
буквой русского алфавита «Ш» в составе 13 разряда, детализация расходов по 
видам резервных фондов осуществляется в составе 14 разряда:

- группировка расходов, запланированных в целях реализации Указов 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года кодируется заглавной 
буквой русского алфавита «Л».



Расходы местных бюджетов на материально-техническое и финансовое 
обеспечение деятельности органов местного самоуправления в составе кода 
целевой статьи расходов обособляются в следующем порядке:

- расходы республиканского бюджета Республики Алтай на 
материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления (в том числе вопросы оплаты труда), направленные 
на создание условий для реализации муниципальных программ отображаются: 
в части 8 и 9 разрядов по соответствующему коду муниципальной программы, 
код подпрограммы (10 разряд) обозначается цифрой «0»;

- непрограммные направления расходования средств местных бюджетов 
на материально-техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления (в том числе вопросы оплаты труда), в составе разряда 8 и 9 
обозначаются цифрой «99». При необходимости в обособлении отдельных 
расходов в рамках непрограммных направлений деятельности возможно 
кодирование в составе разряда 11;

- в целях выделения отдельных направлений расходования средств в 
составе расходов на материально-техническое обеспечение органов местного 
самоуправления в составе кода направления расходов (11 разряд) буквой «Л» 
обособляются расходы на материально-техническое обеспечение, включая 
расходы на оплату труда, буквой «П»- расходы на повышение квалификации 
работников органов местного самоуправления, буквой «Ц»- расходы на 
организацию централизованного обслуживания аппарата управления и 
подведомственных учреждений;

- для расходов, запланированных в целях создания условий для 
реализации муниципальных программ в форме аналитических ведомственных 
целевых программ, а так же для непрограммных направлений деятельности 
органов местного самоуправления, разряды с 12 по 14 кодируются идентично 
коду главного распорядителя средств местного бюджета Республики Алтай (то 
есть соответствуют 1, 2, 3 разряду структуры кодов расходов).

Примерный Перечень кодов целевых статей расходов бюджета 
муниципального образования Республики Алтай «.... район» и их 
наименований представлен в приложении 1 к настоящим Методическим 
рекомендациям.

Модельный Примерный Перечень кодов целевых статей расходов 
бюджета сельского поселения «....» и их наименований представлен в 
приложении 2 к настоящим Методическим рекомендациям.



Приложение 1 
к Методическим рекомендациям по 

порядку применения кодов целевых статей 
расходов муниципальных образований в 

Республике Алтай, утвержденным приказом 
Министерства финансов Республики Алтай 

о т  сентября 2014 года № -п

Примерный Перечень кодов целевых статей расходов бюджета 
муниципального образования Республики Алтай «.... район» и их

наименований

Код Наименование целевой статьи расходов

010  0000 Муниципальная программа МО «... район» 
«Экономическое развитие»

01 0 0ХХХ
Повышение эффективности государственного управления в . 
(название соответствующего органа управления) в рамках 
муниципальной программы «Экономическое развитие»

01 0 ЛХХХ
Материально-техническое обеспечение . (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы «Экономическое развитие»

01 0 ПХХХ
Повышение квалификации работников . (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы «Экономическое развитие»

01 1 0000
Подпрограмма «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной программы МО «... 
район» «Экономическое развитие»

01 1 1000
Развитие торговли в рамках подпрограммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» муниципальной программы 
«Экономическое развитие»



01 1 2000

Развитие промышленного производства в рамках 
подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной программы 
«Экономическое развитие»

01 1 3000
Развитие сельского хозяйства в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства» 
муниципальной программы «Экономическое развитие»

01 1 4000
Развитие туризма в рамках подпрограммы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства» муниципальной программы 
«Экономическое развитие»

01 1 2517

Развитие малого и среднего предпринимательства в рамках 
подпрограммы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства» муниципальной программы МО «... 
район» «Экономическое развитие»

012 0000
Подпрограмма «Развитие инвестиционного и имиджевого 
потенциала» муниципальной программы МО «... район» 
«Экономическое развитие»

012 1000
Внедрение стандарта инвестиционной привлекательности в 
рамках в рамках подпрограммы «Развитие инвестиционного и 
имиджевого потенциала»

01 2 2000 Развитие имиджевого в рамках подпрограммы «Развитие 
инвестиционного и имиджевого потенциала»

02 0 0000 Муниципальная программа МО «... район» «Социальное 
развитие»

02 0 0ХХХ

Повышение эффективности государственного управления в . 
(название соответствующего органа управления) в рамках 
муниципальной программы МО «. район» «Социальное 
развитие»

02 0 ЛХХХ
Материально-техническое обеспечение . (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы МО «. район» «Социальное развитие»

02 0 ПХХХ
Повышение квалификации работников . (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы МО «. район» «Социальное развитие»

02 1 0000 Подпрограмма «Развитие культуры» муниципальной 
программы МО «. район» «Социальное развитие»



02 1 1000 Повышение качества организации культурно-досуговой 
деятельности в рамках подпрограммы «Развитие культуры»

02 1 2000 Повышение качества библиотечного обслуживания в рамках 
подпрограммы «Развитие культуры»

02 1 3000 Развитие музейного дела в рамках подпрограммы «Развитие 
культуры»

02 1 1540

Модернизация объектов инфраструктуры в местах 
традиционного проживания коренных малочисленных народов 
Республики Алтай в рамках подпрограммы «Развитие 
культуры» муниципальной программы МО «... район» 
«Социальное развитие»

02 1 15П5

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 
«Развитие культуры» муниципальной программы МО «. 
район» «Социальное развитие»

02 1 4528
Обеспечение полномочий в области архивного дела в рамках 
подпрограммы «Развитие культуры» муниципальной 
программы МО «. район» «Социальное развитие»

02 1 1529
Поддержку и развитие сферы культуры в рамках подпрограммы 
«Развитие культуры» муниципальной программы МО «... 
район» «Социальное развитие»

02 2 0000
Подпрограмма «Развитие физической культуры и спорта» 
муниципальной программы МО «... район» «Социальное 
развитие»

02 2 1000 Развитие физической культуры и массового спорта в рамках 
подпрограммы «Развитие физической культуры и спорта»

02 2 2000 Развитие спорта высших достижений в рамках подпрограммы 
«Развитие физической культуры и спорта»

02 3 0000 Подпрограмма «Развитие образования» муниципальной 
программы МО «. район» «Социальное развитие»

02 3 1000 Развитие доступного общего и дошкольного образования в 
рамках подпрограммы «Развитие образования»



02 3 2000 Развитие доступного дополнительного образования в рамках 
подпрограммы «Развитие образования»

02 3 3000
Развитие молодежной политики в рамках подпрограммы 
«Развитие образования»

02 3 4000
Улучшение условий образовательного процесса (оздоровление 
и питание) в рамках подпрограммы «Развитие образования»

023 1519

Модернизация системы дошкольного образования в части 
капитального ремонта зданий и материально-технического 
обеспечения дошкольных образовательных учреждений в 
рамках подпрограммы «Развитие образования» муниципальной 
программы МО «... район» «Социальное развитие»

02 3 1520

Модернизация системы дошкольного образования в части 
софинансирования расходов местных бюджетов на дошкольное 
образование в рамках подпрограммы «Развитие образования» 
муниципальной программы МО «. район» «Социальное 
развитие»

02 3 15П4

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках модернизации системы 
дошкольного образования в рамках подпрограммы «Развитие 
образования» муниципальной программы МО «. район» 
«Социальное развитие»

02 3 2521

Выплата компенсации части родительской платы за содержание 
ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования, в рамках подпрограммы «Развитие 
образования» муниципальной программы МО «. район» 
«Социальное развитие»

02 3 45П2

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности, в части строительства и 
реконструкции зданий дошкольных образовательных 
учреждений, в рамках модернизации системы дошкольного 
образования в рамках подпрограммы «Развитие образования» 
муниципальной программы МО «. район» «Социальное 
развитие»

02 3 1522

Софинансирование расходов местных бюджетов в части 
капитального ремонта зданий и материально-технического 
обеспечения образовательных организаций, в рамках 
подпрограммы «Развитие образования» муниципальной 
программы МО «... район» «Социальное развитие»



02 3 1523

Обеспечение доступа к сети Интернет в образовательных 
организациях Республики Алтай в рамках подпрограммы 
«Развитие образования» муниципальной программы МО «... 
район» «Социальное развитие»

02 3 1524

Обеспечение государственных гарантий прав граждан на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, обеспечение дополнительного образования детей 
в муниципальных общеобразовательных организациях в рамках 
подпрограммы «Развитие образования» муниципальной 
программы МО «... район» «Социальное развитие»

02 3 1525
Обеспечение питанием учащихся из малообеспеченных семей в 
рамках подпрограммы «Развитие образования» муниципальной 
программы МО «. район» «Социальное развитие»

02 3 1526

Выплата ежемесячной надбавки к заработной плате 
педагогическим работникам, отнесенным к категории молодых 
специалистов в рамках подпрограммы «Развитие образования» 
муниципальной программы МО «. район» «Социальное 
развитие»

02 3 1527

Выплата заработной платы прочему персоналу 
общеобразовательных в рамках подпрограммы «Развитие 
образования» муниципальной программы МО «. район» 
«Социальное развитие»

02 3 25П2

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в части повышения 
устойчивости жилых домов, объектов и систем 
жизнеобеспечения в рамках подпрограммы «Развитие 
образования» муниципальной программы МО «. район» 
«Социальное развитие»

02 3 85П2

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 
«Развитие образования» муниципальной программы МО «. 
район» «Социальное развитие»

03 0 0000 Муниципальная программа МО «... район» «Управление 
муниципальными финансами и имуществом»

03 0 0ХХХ

Повышение эффективности государственного управления в ... 
(название соответствующего органа управления) в рамках 
муниципальной программы МО «. район» «Повышение 
качества управления муниципальным имуществом»



03 0 ЛХХХ

Материально-техническое обеспечение ... (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы МО «... район» «Повышение качества управления 
муниципальным имуществом»

03 0 ПХХХ

Повышение квалификации работников ... (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы МО «. район» «Повышение качества управления 
муниципальным имуществом»

03 1 0000

Подпрограмма «Повышение качества управления 
муниципальными финансами» муниципальной программы 
МО «... район» «Повышение качества управления 
муниципальным имуществом»

03 1 1000
Обеспечение сбалансированности и устойчивости местного 
бюджета в рамках подпрограммы «Повышение качества 
управления муниципальными финансами»

03 1 2000
Модернизация бюджетного процесса в рамках подпрограммы 
«Повышение качества управления муниципальными 
финансами»

03 2 0000

Подпрограмма «Повышение эффективности управления и 
распоряжения муниципальным имуществом» 
муниципальной программы МО «. район» «Повышение 
качества управления муниципальным имуществом»

03 2 1000

Повышение эффективности управления и распоряжения 
муниципальным имуществом в рамках подпрограммы 
«Повышение качества управления муниципальным 
имуществом»

03 2 2000
Совершенствование градостроительной политики и земельных 
отношений в рамках подпрограммы «Повышение качества 
управления муниципальным имуществом»

04 0 0000
Муниципальная программа МО «... район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 0 0ХХХ

Повышение эффективности государственного управления в . 
(название соответствующего органа управления) в рамках 
муниципальной программы МО «... район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 0 ЛХХХ

Материально-техническое обеспечение . (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»



04 0 ПХХХ

Повышение квалификации работников . (название 
соответствующего органа управления) в рамках муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 1 0000

Подпрограмма «Развитие дорожно-транспортной системы» 
муниципальной программы МО «... район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 1 1000

Комплексные меры профилактики правонарушений и развитие 
улично-дорожной сети на территории муниципального 
образования в рамках подпрограммы «Развитие дорожно
транспортной системы»

04 1 2000 Развитие транспортного сообщения в рамках подпрограммы 
«Развитие дорожно-транспортной системы»

04 2 0000

Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства» муниципальной программы МО «... район» 
«Организация условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 2 1000

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в коммунальном хозяйстве, жилищной сфере и 
социальной сфере на территории муниципального образования» 
в рамках подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства»

04 2 2000
Повышение эффективности деятельности объектов жилищно
коммунального хозяйства в рамках подпрограммы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства»

04 2 45П1

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 15П1

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 15П2

Поддержка комплексной компактной застройки и 
благоустройства сельских поселений в рамках пилотных 
проектов в рамках подпрограммы «Развитие жилищно
коммунального хозяйства» муниципальной программы МО «. 
район» «Организация условий и повышение эффективности 
систем жизнеобеспечения»



042 1501

Обеспечение жильем молодых семей в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального комплекса» 
государственной программы Республики Алтай «Развитие 
жилищно-коммунального и транспортного комплекса»

04 2 2502

Обеспечение земельных участков инженерной 
инфраструктурой, бесплатно предоставленных в собственность 
отдельным категориям граждан, в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 25П1

Ссофинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в части обеспечения земельных 
участков инженерной инфраструктурой, бесплатно 
предоставленных в собственность отдельным категориям 
граждан в рамках подпрограммы «Развитие жилищно
коммунального хозяйства» муниципальной программы МО «. 
район» «Организация условий и повышение эффективности 
систем жизнеобеспечения»

04 2 8503

Реализация мероприятия «Самый благоустроенный населенный 
пункт в Республике Алтай» в рамках подпрограммы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 85П1

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в части развития коммунальной 
инфраструктуры в рамках подпрограммы «Развитие жилищно
коммунального хозяйства» муниципальной программы МО «. 
район» «Организация условий и повышение эффективности 
систем жизнеобеспечения»

04 2 Б504

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в жилищной сфере в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 Б505

Прединвестиционная подготовка проектов и мероприятий в 
области энергосбережения и повышения энергоэффективности 
в рамках подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства» муниципальной программы МО «. район» 
«Организация условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 2 Б506

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в коммунальном хозяйстве в рамках 
подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
муниципальной программы МО «... район» «Организация



условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 2 Б507

Мероприятия по газификации в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 Б508

Строительство объектов газификации в муниципальных 
образованиях в рамках подпрограммы «Развитие жилищно
коммунального хозяйства» муниципальной программы МО «... 
район» «Организация условий и повышение эффективности 
систем жизнеобеспечения»

04 2 Б509

Осуществление энергосберегающих технических мероприятий 
на системах теплоснабжения, системах водоснабжения и 
водоотведения и модернизации оборудования на объектах, 
участвующих в предоставлении коммунальных услуг, в рамках 
подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
муниципальной программы МО «. район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

0 4 2 Б510

Софинансирование части расходов муниципальных 
учреждений, связанных с оплатой электроэнергии в 
муниципальных образованиях Республики Алтай с 
децентрализованным электроснабжением, в рамках 
подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
муниципальной программы МО «. район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

0 4 2 Б511

Энергосбережение и повышение энергетической 
эффективности в социальной сфере в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

0 4 2 Б512

Обеспечение энергосбережения в муниципальных учреждениях 
в рамках подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства» муниципальной программы МО «... район» 
«Организация условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

0 4 2 Г513

Возмещение разницы в тарифах на электрическую энергию, 
поставляемую энергоснабжающими организациями населению 
по регулируемым тарифам в зонах децентрализованного 
электроснабжения, в рамках подпрограммы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной



программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

0 4 2 Г514

Возмещение затрат организациям коммунального комплекса, 
предоставляющим коммунальные услуги по тарифам, не 
обеспечивающим возмещение издержек, в рамках 
подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
муниципальной программы МО «. район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 2 Ж5П0

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в части развития систем 
водоснабжения и водоотведения в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 Я5П0

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности, в части повышения 
устойчивости жилых домов, объектов и систем 
жизнеобеспечения, в рамках подпрограммы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 15Д0

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных сооружений 
на них в рамках подпрограммы «Развитие жилищно
коммунального хозяйства» муниципальной программы МО «. 
район» «Организация условий и повышение эффективности 
систем жизнеобеспечения»

0427515

Обеспечение функционирования системы «Безопасный город» 
и аппаратно-программного комплекса «Безопасность» в рамках 
подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
муниципальной программы МО «. район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

0427516

Выплата вознаграждения за добровольную сдачу незаконно 
хранящегося оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и 
взрывчатых устройств в рамках подпрограммы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»



04 2 75П0

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

042 1518

Мероприятия по капитальному ремонту гидротехнических 
сооружений, находящихся в муниципальной собственности, и 
бесхозяйных гидротехнических сооружений в рамках 
подпрограммы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» 
муниципальной программы МО «. район» «Организация 
условий и повышение эффективности систем 
жизнеобеспечения»

04 2 15П3

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной 
программы МО «. район» «Организация условий и 
повышение эффективности систем жизнеобеспечения»

04 2 3000 Развитие жилищного строительства в рамках подпрограммы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

99 0 0000 Непрограммные направления деятельности

99 0 0ХХХ Непрограммные направления деятельности 
представительного органа муниципального образования

99 0 1ХХХ Председатель представительного органа муниципального 
образования

99 0 2 ХХХ
Депутаты представительного органа муниципального 
образования, осуществляющие депутатскую деятельность на 
профессиональной постоянной основе

99 0 ЛХХХ Материально-техническое обеспечение представительного 
органа муниципального образования

99 2 0ХХХ Непрограммные направления деятельности местной 
администрации

99 2 1ХХХ Высшее должностное лицо муниципального образования и его 
заместители



99 2 ЛХХХ
Материально-техническое обеспечение местной 
администрации

99 2 ЦХХХ Централизованное обслуживание местной администрации

99 0 0ХХХ Непрограммные направления деятельности Контрольно
счетной палаты МО « .... район»

99 0 1ХХХ Председатель Контрольно-счетной палаты МО « . .  район»

99 0 2ХХХ Аудиторы Контрольно-счетной палаты МО « . .  район»

99 0 Л ХХХ Материально-техническое обеспечение Контрольно-счетной 
палаты МО « . .  район»

99 0 0ХХХ Непрограммные направления деятельности Избирательной 
комиссии муниципального образования

99 0 1ХХХ Председатель Избирательной комиссии муниципального 
образования

99 0 2ХХХ Подготовка и проведение выборов и референдумов высшего 
должностного лица муниципального образования

99 0 3ХХХ Подготовка и проведение выборов и референдумов в 
представительный орган муниципального образования

99 0 ЛХХХ Материально-техническое обеспечение Избирательной 
комиссии муниципального образования

99 0 00Ш1 Резервный фонд по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий

99 0 00Ш2 Резервный фонд местной администрации



99 0 0ХХХ Мероприятия в области мобилизационной подготовки

99 0 8ХХХ Обнародование (официального опубликование) правовых актов 
органов местного самоуправления

99 0 9000 Реализация иных мероприятий в рамках непрограммных 
расходов органов местного самоуправления

99 0 ЧХХХ
Обеспечение мероприятий, связанных с информированием 
населения об угрозе возникновения и о возникновении 
чрезвычайных ситуаций

99 9 0000 Условно утверждаемые расходы

9902531

Осуществление государственных полномочий в сфере 
образования и организации деятельности комиссий по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в рамках подпрограммы 
«Повышение эффективности бюджетных расходов в 
Республике Алтай» государственной программы Республики 
Алтай «Управление государственными финансами и 
государственным имуществом»

99 0 2532

Осуществление государственных полномочий Республики 
Алтай в области законодательства об административных 
правонарушениях в рамках подпрограммы «Повышение 
эффективности бюджетных расходов в Республике Алтай» 
государственной программы Республики Алтай «Управление 
государственными финансами и государственным 
имуществом»

99 0 2533

Осуществление государственных полномочий Республики 
Алтай по сбору информации от поселений, входящих в 
муниципальный район, необходимой для ведения регистра 
муниципальных нормативных правовых актов в Республике 
Алтай, в рамках подпрограммы «Повышение эффективности 
бюджетных расходов в Республике Алтай» государственной 
программы Республики Алтай «Управление государственными 
финансами и государственным имуществом»

99 0 2534

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
поселений из Регионального фонда финансовой поддержки 
поселений в рамках подпрограммы «Повышение 
эффективности бюджетных расходов в Республике Алтай» 
государственной программы Республики Алтай «Управление 
государственными финансами и государственным 
имуществом»



99 0 2535

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных районов (городского округа) из Регионального 
фонда финансовой поддержки муниципальных районов 
(городского округа) в рамках подпрограммы «Повышение 
эффективности бюджетных расходов в Республике Алтай» 
государственной программы Республики Алтай «Управление 
государственными финансами и государственным 
имуществом»

99 0 2536

Дотации на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов в рамках подпрограммы 
«Повышение эффективности бюджетных расходов в 
Республике Алтай» государственной программы Республики 
Алтай «Управление государственными финансами и 
государственным имуществом»

990 1537

Осуществление государственных полномочий по 
лицензированию розничной продажи алкогольной продукции в 
рамках подпрограммы «Реализация государственной 
социально-экономической политики» государственной 
программы Республики Алтай «Экономическая политика»

990 1538

Дотации на поощрение достижения наилучших показателей 
деятельности органов местного самоуправления в рамках 
подпрограммы «Реализация государственной социально
экономической политики» государственной программы 
Республики Алтай «Экономическая политика»



Приложение 2 
к Методическим рекомендациям по 

порядку применения кодов целевых статей 
расходов муниципальных образований в 

Республике Алтай, утвержденным приказом 
Министерства финансов Республики Алтай 

о т  сентября 2014 года № -п

Примерный Перечень кодов целевых статей расходов бюджета сельского
поселения « . .  » и их наименований

Код Наименование целевой статьи расходов

010  0000 Муниципальная программа СП «...»  «Комплексное 
развитие территории сельского поселения»

01 1 0000
Развитие экономического и налогового потенциала в рамках 
муниципальной программы СП «...» «Комплексное развитие 
территории сельского поселения»

01 2 0000
Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения в рамках 
муниципальной программы СП «...» «Комплексное развитие 
территории сельского поселения»

012 1502

Мероприятия по капитальному ремонту гидротехнических 
сооружений, находящихся в муниципальной собственности, и 
бесхозяйных гидротехнических сооружений в рамках 
подпрограмма «Устойчивое развитие систем 
жизнеобеспечения» муниципальной программы СП «...» 
«Комплексное развитие территории сельского поселения»

013 0000
Развитие социально-культурной сферы в рамках 
муниципальной программы СП «...» «Комплексное развитие 
территории сельского поселения»

99 0 0000 Непрограммные направления деятельности



99 0 0ХХХ Непрограммные направления деятельности администрации 
сельского поселения

99 0 1ХХХ Высшее должностное лицо сельского поселения и его 
заместители

99 0 ЛХХХ Материально-техническое обеспечение администрации 
сельского поселения

99 0 ЦХХХ Централизованное обслуживание администрации сельского 
поселения

9905118 Субвенции на осуществление первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

990 Б513

Софинансирование части расходов муниципальных 
учреждений, связанных с оплатой электроэнергии в 
муниципальных образованиях Республики Алтай с 
децентрализованным электроснабжением

99 0 Г502

Возмещение разницы в тарифах на электрическую энергию, 
поставляемую энергоснабжающими организациями населению 
по регулируемым тарифам в зонах децентрализованного 
электроснабжения


